
Determinazione n. 811 del 18/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

 
 
                                                                                                      

Comune di Casatenovo 
Provincia di Lecco 

 
 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL’ALLEGATO II.1 DEL 
D.LGS. 36/2023 PER LA SUCCESSIVA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO A SEGUITO 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DA SVOLGERSI SUL MERCATO ELETTRONICO MEPA PER 
IL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICINDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL’ALLEGATO II.1 DEL 
D.LGS. 36/2023 PER SUCCESSIVA CONCLUSIONE ACCORDO QUADRO SEGUITO PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO DA SVOLGERSI SUL MEPA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E 
MANUTENZIONE IMPIANTO COMUNALE DI VIDEOSORVEGLIANZA NONCHE’ 
SOSTITUZIONI/RIPARAZIONI STRAORDINARIE DEL MEDESIMO IMPIANTO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il Decreto sindacale n 16 del 28.12.2021 mediante il quale il sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato 
Responsabile di servizio del Settore VIGILANZA, titolare della P.O. n. 7 -  con decorrenza 
01.01.2022 e sino al 31.12.2023;  
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025; 

 del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito 
il PEG 2023/2025 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da 
parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati; 

 della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici 
individuati nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata, la definizione 
e l’assegnazione, ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di 
gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al 
loro raggiungimento; 

 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 
gennaio 2015; 
 



Determinazione n. 811 del 18/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

Appurato che in data 31/01/2024 risulta in scadenza il contratto inerente il servizio di 
manutenzione ed assistenza dell’impianto di videosorveglianza comunale affidato con 
determina n. 2 del 05/02/2020; 
 
Verificato che sul mercato elettronico MEPA risulta attiva la Convenzione “Sistemi di 
Videosorveglianza 2 - Lotto 3 Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni Locali delle regioni Lombardia, Trentino Alto Adige” il cui 
punto 2.3.4.1 dell’Allegato 3 Capitolato tecnico Sistemi di videosorveglianza e servizi 
connessi 2 ID 1949 prevede però che “Le attività di manutenzione potranno essere 
richieste dalle Amministrazioni Contraenti sui soli elementi di fornitura acquistati 
nell’ambito della presente Convenzione e potranno essere acquistati solo 
contestualmente alla fornitura oggetto del servizio, con avvio dalla Data di 
accettazione definita nel paragrafo 2.3.2” non risultando dunque conforme alle 
necessità del Comune di Casatenovo, già dotato di elementi preesistenti (impianti, 
hardware e software) necessitanti del servizio di manutenzione; 
 
Valutato che il valore complessivo presunto dell’accordo quadro per la sua intera durata 
sarà pari a € 82.000,00 (€ Ottantaduemila/00) al netto dell’IVA precisando che l’importo 
stimato del servizio è presunto e che rappresenterà l’importo massimo che potrà essere 
richiesto al soggetto affidatario nell’arco temporale di riferimento. Anche in caso di 
mancato esaurimento dello stesso importo, alla data di scadenza dell’accordo quadro, 
l’aggiudicatario non potrà vantare alcuna pretesa al riguardo; 
 
Considerato che la richiesta di interesse appare fondamentale atteso che non esiste un 
albo fornitori comunale cui attingere per un affidamento diretto senza previa indagine di 
mercato e che l’ente, non conoscendo gli operatori presenti sul mercato diversi 
dall’affidatario uscente, ritiene di svolgere una procedura aperta al mercato al fine di 
individuare fornitori in grado di garantire un servizio efficace, efficiente e integrabile 
agli hardware e software già in possesso del Comando Polizia Locale; 
 
Ritenuto dunque necessario procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
la partecipazione a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 e) del 
D.Lgs. 36/2023 con aggiudicazione sulla base del criterio del prezzo più basso (maggior 
ribasso percentuale unico su prezzi di listino) per la conclusione con unico fornitore di 
accordo quadro della durata di 4 anni per lo svolgimento del servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione dell’impianto comunale di videosorveglianza nonché di 
sostituzioni/riparazioni straordinarie del medesimo impianto tramite RDO sul mercato 
elettronico https://www.acquistinretepa.it/; 
 
Dato atto che la presente determinazione di indizione indagine di mercato non 
costituisce invito a partecipare alla gara ed è da intendersi come mero procedimento 
preselettivo che non comporta né diritti di prelazione o preferenze né impegno o vincoli 
di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l’amministrazione 
procedente. Con il presente avviso non è, pertanto, indetta alcuna procedura di 
affidamento concorsuale, paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggio, o altre classificazioni di merito. Il Comune, per ragioni di sua 
esclusiva pertinenza, si riserva di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o 
annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dare seguito alla 
successiva procedura, anche di modificarne le modalità attuative o sostituirle con altri 



Determinazione n. 811 del 18/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

procedimenti, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori 
economici interessati; 
 
Appurato che, ai fini della dovuta pubblicità ai sensi dell’art. 2 comma 2 dell’allegato 
II.1 del D.Lgs. 36/2023, l’avviso oggetto della presente determinazione sarà pubblicato 
per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online del Comune di Casatenovo 
https://servizionline.hspromilaprod.hypersicapp.net/cmscasatenovo/portale/albopretor
io/albopretorioconsultazione.aspx?P=6500 in allegato alla presente determina, nonché 
nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet comunale all’indirizzo: 

https://servizionline.hspromilaprod.hypersicapp.net/cmscasatenovo/portale/trasparenz
a/trasparenzaamministrativa.aspx?CP=82&IDNODE= ; 

 
Precisato che le modalità di presentazione delle candidature ed i relativi termini sono 
precisati nell’art. 10 dell’avviso di indagine di mercato allegato alla presente; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 2 comma 2 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 e della 
Faq A.45 di ANAC “l’avvio di un’indagine di mercato preordinata a individuare gli 
operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per gli affidamenti di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 non 
comporta l’obbligo di acquisizione di un codice CIG”; 
 
Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 
è il Dott. Matteo Tocchetto, Responsabile del Settore VII Vigilanza; 
 
Dato atto che costituiscono parte integrante della presente determinazione: 

 Avviso di indagine di mercato ai sensi dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 per la 
successiva conclusione di accordo quadro a seguito procedura negoziata senza 
bando da svolgersi sul mercato elettronico MEPA per il servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione impianto comunale di videosorveglianza nonché 
sostituzioni/riparazioni straordinarie del medesimo impianto; 

 Domanda di ammissione alla procedura negoziata senza bando da svolgersi sul 
mercato elettronico MEPA per il servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
impianto comunale di videosorveglianza nonché sostituzioni/riparazioni 
straordinarie del medesimo impianto e relativi allegati; 

 Capitolato speciale d’appalto per la conclusione di accordo quadro a seguito 
procedura negoziata senza bando da svolgersi sul mercato elettronico MEPA per il 
servizio di assistenza tecnica e manutenzione impianto comunale di 
videosorveglianza nonché sostituzioni/riparazioni straordinarie del medesimo 
impianto e relativi allegati; 

 
Visto il Regolamento dei contratti vigente; 
 
Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 
della Legge 190/2012; 
 



Determinazione n. 811 del 18/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

Dato atto degli obblighi posti a carico degli operatori economici dalle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con 
D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo; 
 
 
Dato atto che il presente provvedimento, trattandosi allo stato dei fatti di mera 
indagine di mercato non vincolante ai fini dell’effettuazione dell’appalto, non necessita 
di visto contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare l’allegato avviso di indagine di mercato, il modello di domanda di 

ammissione alla procedura negoziata senza bando e il capitolato speciale d’appalto 
(compresi i relativi allegati) quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, per la successiva conclusione di accordo quadro a seguito procedura 
negoziata senza bando da svolgersi sul mercato elettronico MEPA per il servizio di 
assistenza tecnica e manutenzione impianto comunale di videosorveglianza nonché 
sostituzioni/riparazioni straordinarie del medesimo impianto; 
 

- di dare atto che l’indizione indagine di mercato non costituisce invito a partecipare 
alla gara ed è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta 
né diritti di prelazione o preferenze né impegno o vincoli di qualsiasi natura sia per 
gli operatori interessati che per l’amministrazione procedente; 

 
- di dare atto che con l’allegato avviso non è, pertanto, indetta alcuna procedura di 

affidamento concorsuale, paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito 
o attribuzione di punteggio, o altre classificazioni di merito. Il Comune, per ragioni 
di sua esclusiva pertinenza, si riserva di interrompere in qualsiasi momento, di 
modificare o annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dare 
seguito alla successiva procedura, anche di modificarne le modalità attuative o 
sostituirle con altri procedimenti, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da 
parte degli operatori economici interessati; 

 
- di dare atto che la dovuta pubblicità dell’avviso oggetto della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 2 comma 2 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, 
sarà garantito dalla pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
del Comune di Casatenovo 
https://servizionline.hspromilaprod.hypersicapp.net/cmscasatenovo/portale/albopr
etorio/albopretorioconsultazione.aspx?P=6500 in allegato alla presente determina, 
nonché nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet comunale 
all’indirizzo: 

https://servizionline.hspromilaprod.hypersicapp.net/cmscasatenovo/portale/traspa
renza/trasparenzaamministrativa.aspx?CP=82&IDNODE= ; 

 
- di dare atto che le modalità di presentazione delle candidature ed i relativi termini 

sono precisati nell’art. 10 dell’avviso di indagine di mercato allegato alla presente 
determinazione; 



Determinazione n. 811 del 18/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 2 comma 2 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 e 

della Faq A.45 di ANAC “l’avvio di un’indagine di mercato preordinata a individuare 
gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per gli 
affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50/2016 non comporta l’obbligo di acquisizione di un codice CIG”; 

 
- di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 

n.36/2023 è il Dott. Matteo Tocchetto, Responsabile del Settore VII Vigilanza; 
 
- di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato 
dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 
- di dare atto degli obblighi posti a carico degli operatori economici dalle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento 
approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi allo stato dei fatti di mera 

indagine di mercato non vincolante ai fini dell’effettuazione dell’appalto, non 
necessita di visto contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   

Matteo Tocchetto
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TOCCHETTO MATTEO in data 18/12/2023


